
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 51, DE 15 DE MAIO DE 2009. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 94/2009 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de 

Pesquisa RESOLVE:  

 

            

    Aprovar a prorrogação de prazo dos PROJETOS DE PESQUISA abaixo 

relacionados: 

 

Título do Projeto Faculdade Professor 

Responsável 

Vigência 

Eficiência reprodutiva e estacionalidade 

de reprodutores ovinos na região de 

Dourados, Mato Grosso do Sul 

FCA Andréa Maria de 

Araújo Gabriel 

01/08/2007 

 a  

31/07/2009 

Prorrogação até 

31/08/2010 

Relações entre variáveis de solo, de 

produção e qualidade de forrageira e 

árvores de Pterodon sp. em um sistema 

silvipastoril, na Bacia do Rio Miranda-

MS 

FCA Antonio Carlos 

Tadeu Vitorino 

01/03/2008  

a  

28/02/2010 

Prorrogação até 

31/08/2010  

Perdas de solo, água e nutrientes e 

infiltração de água no solo, em áreas 

cultivadas com cana crua e queimada em 

Mato Grosso do Sul 

FCA Antonio Carlos 

Tadeu Vitorino 

01/03/2008 

 a  

28/02/2010 

Prorrogação até 

31/08/2010  

Alternativas sócio-ambientais na 

produção territorial na faixa de fronteira 

no Mato Grosso do Sul. 

FCH Edvaldo Cesar 

Moretti 

01/04/2006 

 a  

31/07/2009 

Prorrogação até 

31/07/2010 

As práticas religiosas e sua relação com o 

estresse e parâmetros cardíacos e 

imunoendócrinos em universitários da 

UFGD 

FCBA Filomena Maria 

Perrella 

Balestieri 

01/04/2007 

 a  

30/11/2009 

Prorrogação até 

31/12/2010 

Programas de Educação Ambiental: uma 

avaliação das propostas e ações no 

município de Dourados (MS) 

FCH Flaviana 

Gasparotti Nunes 

01/08/07 

 a  

31/07/09 

Prorrogação até 

31/07/2010 

Avaliação de processos de adesão e 

formação de biofilmes microbianos por 

microscopia de epifluorescência 

FACET Kelly Cristina da 

Silva Brabes 

01/08/2008  

a  

31/08/2009 

Prorrogação até 

31/08/2010 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Avaliação de microrganismos presentes 

no ar de ambientes de uma linha de abate 

de aves antes e após o uso de sanitizantes 

químicos aplicados através de 

nebulização 

FACET Kelly Cristina da 

Silva Brabes 

01/08/2007  

a  

30/09/2009 

Prorrogação até 

31/08/2010 

Avaliação de condiçoes climáticas e 

importância de espécies hospedeiras na 

sobrevivência de phakopsora pachyrhizi 

FCA Lilian Maria 

Arruda Bacchi 

01/08/2007 

 a  

31/08/2009 

Prorrogação até 

31/08/2010 

Ensino de matemática: os saberes e 

práticas dos professores em formação 

inicial e continuada 

FACET Lilian Milena 

Ramos Carvalho 

10/07/2007 

a  

10/08/2009 

Prorrogação até 

31/07/2010 

Métodos de pontos interiores primal-dual 

e preditor-corretor aplicados ao problema 

de pré-despacho de um sistema 

hidrotérmico com manobras programadas 

e rampas 

FACET Lilian Milena 

Ramos Carvalho 

10/07/2007 

 a  

10/08/2009 

Prorrogação até 

31/07/2010 

Religião, filosofia e teologia na literatura 

portuguesa contemporânea: os escritores 

católicos 

FACALE Marcos 

Aparecido Lopes 

01/09/2006  

a  

31/12/2009  

Prorrogação até 

31/08/2010 

Definição de corredores ecológicos e 

propostas de recomposição de reservas 

legais na bacia do Rio Dourados - MS 

FCA Omar Daniel 01/08/2007 

 a  

31/07/2009 

Prorrogação até 

31/07/2010 

Expressão gênica do estresse oxidativo 

da mucosa intestinal de camundongos 

submetidos à isquemia e reperfusão e 

OHB 

FCS Paulo Roberto 

Bertoletto 

01/07/2008 

 a  

31/07/2009 

Prorrogação até 

30/11/2009 

Avaliação nutricional da silagem de 

girassol, associada com diferentes 

resíduos agroindustriais. 

FCA Rafael Henrique 

de Tonissi e 

Buschinelli de 

Goes 

01/02/2008 

 a  

31/03/2010 

Prorrogação até 

31/07/2010 

Discursos sobre o índio: imagens e 

representação da intolerância 

FACALE Rita de Cássia A. 

Pacheco Limberti 

15/01/2007 

 a  

15/07/2009  

Prorrogação até 

31/07/2011 

Preparação, caracterização, avaliação 

biológica e estudo do comportamento 

térmico de ésteres derivados do ácido 

3,5-demetoxibenzóico e análogos. 

 

 

FACET Rozanna 

Marques Muzzi 

01/04/2007  

a  

31/07/2009 

Prorrogação até 

31/07/2011 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Síntese de álcoois quirais derivados de 

lipídeos resorcinólicos por processos de 

biocatálise 

FACET Rozanna 

Marques Muzzi 

01/04/2007  

a  

31/07/2009 

Prorrogação até 

31/07/2011 

Espacialização de Vazões Mínimas (Q7, 

10, Q90% e Q95%) na Bacia 

Hidrográfica do Ivinhema Visando a 

Gestão dos Recursos Hídricos 

FCA Silvio Bueno 01/01/2008  

a  

31/12/2009 

 

Prorrogação até 

31/12/2010 

 

 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente 

 

 

            

 

 

 

 


	RESOLUÇÃO Nº. 51, DE 15 DE MAIO DE 2009.



